
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £0.64 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Mark Galvin/Andrew Rees 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Thursday, 7 February 2019 

 

Dear Councillor,  
 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 
 
A  meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 2 will be held in the Council Chamber - 
Civic Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Wednesday, 13 February 2019 at 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members. 
 

2.  Declarations of Interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 

accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 
 

3.  Approval of Minutes   3 - 8 

 To receive for approval the minutes of a meeting of the Subject Overview and Scrutiny 
Committee 2 of the 29/11/2018 

4.  Direct Payments   9 - 22 

  
Invitees: 
Councillor Phil White - Cabinet Member Social Services and Early Help                     
Susan Cooper - Corporate Director Social Services and Wellbeing  
Jaqueline Davies - Head of Adult Social Care 
Pete Tyson - Group Manager Commissioning Contracts 
Arron Norman – Finance Manager Social Services & Wellbeing 
 

5.  Forward Work Programme Update  
 

23 - 32 

6.  Urgent Items    

 To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 

 

Public Document Pack



 
Yours faithfully 
K Watson 
Head of Legal and Regulatory Services  
 
 
 
Councillors: Councillors Councillors 
MC Clarke 
PA Davies 
SK Dendy 
J Gebbie 
CA Green 
M Jones 

MJ Kearn 
JE Lewis 
AA Pucella 
KL Rowlands 
SG Smith 
G Thomas 

T Thomas 
SR Vidal 
DBF White 
A Williams 



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 - THURSDAY, 29 NOVEMBER 2018 

 

1 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 HELD 
IN COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON 
THURSDAY, 29 NOVEMBER 2018 AT 10:00 

 
Present 

 
Councillor CA Green – Chairperson  

 
MC Clarke SK Dendy M Jones JE Lewis 
AA Pucella KL Rowlands SG Smith G Thomas 
SR Vidal A Williams   
 
Apologies for Absence 
 
PA Davies, J Gebbie, MJ Kearn, T Thomas and DBF White 
 
Officers: 
 
Sarah Daniel Democratic Services Officer - Scrutiny 
Andrew Rees Senior Democratic Services Officer - Committees 
Tracy Watson Scrutiny Officer 
 
Invitees: 

 
Susan Cooper Corporate Director - Social Services & Wellbeing 
Jackie Davies Head of Adult Social Care 
Laura Kinsey Head of Children's Social Care 
Arron Norman Finance Manager - Social Services Wellbeing, Resources & 

LARS 
Councillor Dhanisha Patel Cabinet Member for Wellbeing and Future Generations 
Councillor Philip White Cabinet Member for Social Services and Early Help 

 

60. DECLARATIONS OF INTEREST 
 
Councillor JE Lewis declared a personal interest in agenda item 4 – Medium Term Financial 
Strategy 2019-20 to 2022-23 as her grandson attends Flying Start. 
 

61. APPROVAL OF MINUTES 
 
RESOLVED: That the minutes of the meeting of the Subject Overview and Scrutiny 

Committee 2 of 18 October 2018 be approved as a true and accurate record.   
 

62. MEDIUM TERM FINANCIAL STRATEGY 2019-20 TO 2022-23 
 
The Committee received the draft Medium Term Financial Strateg

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 13 CHWEFROR 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MERCHER, 13 CHWEFROR 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

MC Clarke PA Davies M Jones MJ Kearn
JE Lewis AA Pucella KL Rowlands G Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

SK Dendy, J Gebbie, SG Smith, T Thomas, SR Vidal, DBF White a/ac A Williams

Swyddogion:

Sarah Daniel Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

Gwahoddedigion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Arron Norman Rheolwr Cyllid
Pete Tyson Rheolwr Grŵp - Contractau Comisiynu a Monitro Contractau
Cynghorydd Philip White Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar

65. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Dim

66. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Testun 2, dyddiedig 29 Tachwedd 2018, fel cofnod gwir a chywir.  

67. TALIADAU UNIONGYRCHOL

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp Comisiynu Contractau adroddiad yn rhoi diweddariad i’r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar ddatblygiadau diweddar a wnaed a’r datblygiadau 
arfaethedig i’r dyfodol mewn perthynas â Chynllun Taliadau Uniongyrchol Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Ychwanegodd bod yr adroddiad hwn hefyd yn 
helpu Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i gyflawni ei ddyletswyddau dan 
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015.  

Esboniodd y Rheolwr Grŵp Comisiynu Contractau’r cefndir i’r taliadau uniongyrchol a’r 
gofynion a roddir ar awdurdodau lleol mewn perthynas â thaliadau uniongyrchol. 
Esboniodd bod cyfanswm y bobl sy’n derbyn taliadau uniongyrchol o fewn Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr wedi mwy na dyblu ers 2012 i 322 yn 2019. 
Cydnabyddir bod y gwasanaeth yn parhau i ganolbwyntio’n bennaf ar Anableddau 
Dysgu, Plant Anabl ac Anableddau Corfforol. 

Er mwyn cynyddu ac ehangu’r posibilrwydd ar gyfer taliadau uniongyrchol, nododd y 
Rheolwr Grŵp Comisiynu Contractau bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 
wedi comisiynu’r Sefydliad Gofal Cyhoeddus i gynnal adolygiad o’r cynllun taliadau 
uniongyrchol ac i ddatblygu strategaeth a chynllun gweithredu ar gyfer symud ymlaen. 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 13 CHWEFROR 2019

2

Cafwyd ymgysylltu ac ymgynghori gan gynnwys arolwg ysgrifenedig a bostiwyd i bob un 
o ddefnyddwyr y gwasanaeth. Defnyddiwyd adborth i lywio datblygiad strategaeth a 
chynllun gweithredu ar gyfer taliadau uniongyrchol sy’n canolbwyntio ar ddeg maes 
allweddol i’w symud ymlaen a’i weithredu dros y 3 blynedd nesaf. Amlinellodd y nodau 
ac amcanion gan esbonio bod y gyfarwyddiaeth, ochr yn ochr â’r adolygiad, hefyd wedi 
ystyried ac adolygu’r cyfraddau a dalwyd ar gyfer taliadau uniongyrchol. Cynigiwyd y 
dylid cydgrynhoi a symleiddio hyn yn un swm a chodi’r gyfradd a delir i’r sawl sy’n 
derbyn taliadau uniongyrchol ac sy’n dewis cyflogi cynorthwywyr personol i ddarparu 
cymorth iddynt i £12 yr awr. Ychwanegodd bod contract y gwasanaeth cymorth taliadau 
uniongyrchol yn dod i ben ar 4 Gorffennaf 2019 a bod swyddogion yn y broses o 
adolygu ac ail-gomisiynu’r gwasanaeth; byddai hynny’n digwydd yn unol â gofynion 
contractiol a gweithdrefnol perthnasol.

Amlinellodd y Rheolwr Grŵp Comisiynu Contractau oblygiadau cost gweithredu’r 
taliadau uniongyrchol newydd ar gyfer cymorth personol gan amcangyfrif y byddai hynny 
oddeutu £106k y flwyddyn. Roedd darpariaeth wedi’i gwneud ar gyfer hyn o fewn 
cyllideb 2019/20.   

Gofynnodd aelod am enghraifft o gais arloesol a gwybodaeth am y broses apelio pe 
byddai cais yn cael ei wrthod. Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles bod y ffordd o gynnal asesiad wedi newid a bod y broses nawr yn 
canolbwyntio mwy ar ddeilliannau. Roedd y broses yn seiliedig ar beth oedd yn bwysig 
i’r unigolyn a bod swm ariannol yn cael ei ddarparu i’r unigolyn brynu eu cymorth eu 
hunain yn hytrach na dyraniad o oriau gofal. Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles enghraifft arloesol o ddefnyddiwr gwasanaeth a 
oedd yn gallu prynu tocyn tymor a thalu i’w Gynorthwyydd Personol fynd gydag ef i wylio 
pêl-droed unwaith bob pythefnos a bod hyn yn rhoi mwy o fudd personol na 5 diwrnod yr 
wythnos mewn gwasanaeth dydd. Gallai unigolyn hefyd brynu gwasanaethau o’r 
awdurdod lleol fel defnyddio pwll hydrotherapi neu gymorth i fynd rhywle arall. Roedd 
hyn yn ffordd fwy hyblyg o ddarparu cymorth ond bod modd hefyd ei fonitro i sicrhau ei 
fod yn cael ei wario’n gywir. Roedd ymarferwyr wedi cael eu hyfforddi i ddeall y broses a 
bod yn hyderus yn yr hyn yr oeddent yn gallu’i gynnig fel bod unigolion yn gallu deall yn 
union beth oedd ar gael.  

Esboniodd y Rheolwr Grŵp Comisiynu Contractau bod y broses apelio wedi’i thynnu o’r 
Cod ond nad oedd yn ymwybodol o unrhyw achosion a oedd wedi’u gwrthod. Roeddynt 
yn gwneud pob ymdrech i sicrhau eu bod yn gallu cefnogi unigolyn a byddai person 
addas yn gweithio gyda nhw os nad oedd gan y defnyddiwr y gallu i wneud hynny. Pe 
byddai unrhyw anghydfod, yna roedd gweithdrefn gwyno ar gael. 

Gofynnodd aelod faint o gynorthwywyr personol a oedd yn cael eu cyflogi gan Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Esboniodd y Rheolwr Grŵp Comisiynu Contractau 
nad oedd yr awdurdod yn cyflogi cynorthwywyr personol yn uniongyrchol. Yr unigolyn eu 
hunain, neu eu person addas, fyddai’r cyflogwr. 

Gofynnodd aelod am ddiffiniad o berson addas. Esboniodd y Rheolwr Grŵp Comisiynu 
Contractau bod modd gwneud taliadau i ‘berson addas’ pan nad yw’r unigolyn â’r gallu i 
reoli’r taliadau uniongyrchol eu hunain. Bydd y person addas yn derbyn a rheoli taliadau 
o’r fath ar eu rhan. Ar ôl derbyn cais, byddai’r tîm yn gweithio gyda’r unigolyn i adnabod 
person addas a allai fod yn aelod o’r teulu neu’n gyfaill, rhywun sydd eisoes yn cyfrannu 
at ofal personol yr unigolyn. Byddai’r gwasanaeth cymorth taliadau personol wedyn yn 
cefnogi’r unigolyn neu’r person addas i weithredu fel cyflogwr, gan gynnwys cymorth 
gyda ffurflenni treth, ac ati. Mae’r gwasanaeth bob amser yn ystyried holl agweddau ar 
ddiogelu ac mae gwiriadau DBS hefyd yn eu lle.  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 13 CHWEFROR 2019

3

Gofynnodd aelod pa ddata oedd wedi’i gasglu mewn perthynas â thaliadau 
uniongyrchol, pa argymhellion oedd wedi’u gwneud yn dilyn yr archwiliad annibynnol a 
pha mor anodd fyddai eu gweithredu. Esboniodd y Rheolwr Cyllid Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles mai ychydig yn unig o’r argymhellion oedd yn ymwneud â chyllid. 
Roedd un yn ymwneud â’r cysoniad rhwng beth oedd yr awdurdod yn ei dalu allan a 
beth oedd yn cael ei wario, er mwyn sicrhau ei fod wedi’i wario ar y gofal a’r cymorth 
angenrheidiol. Gofynnodd aelod a oedd unrhyw argymhellion yn ymwneud â’r system 
WCCIS. Dywedwyd wrtho nad oedd dim argymhellion yn ymwneud â’r system a bod y 
rhan fwyaf yn ymwneud â’r broses. Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles bod archwilio wedi cael eu gofyn i adolygu’r system 
er mwyn darparu hyder yn y system newydd ac i roi sylwadau ar agweddau ariannol. 
Gofynnodd aelodau am dderbyn yr argymhellion a wnaed yn ystod yr archwiliad 
annibynnol mewn perthynas â’r systemau ariannol a’r prosesau monitro sy’n cael eu rhoi 
ar waith ar hyn o bryd. Cynigiodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles roi adroddiad gwybodaeth i aelodau ynghylch sut mae WCCIS wedi 
datblygu dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf. Cytunodd aelodau y byddent yn derbyn 
hwn mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

Gofynnodd aelod pa mor aml yr oedd achosion yn cael eu hadolygu i wirio sawl awr y 
dylai unigolyn dderbyn. Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles bod achosion yn cael eu hadolygu bob 12 mis, ond bod achosion 
mwy cymhleth yn cael eu hadolygu’n amlach. Roedd yna enghreifftiau lle roeddynt wedi 
adfachu gordaliadau a dyna felly pam bod angen adolygu’r protocol.  

Gofynnodd aelod pa gysoniad oedd modd ei wneud ar gyfer prynu tocynnau pêl-droed a 
sut oeddynt yn gwybod ei fod yn llesol i’r unigolyn. Esboniodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles bod cysylltiadau gyda’r broses 
cynllunio gofal a’r canlyniadau yr oeddynt eisiau’u cyflawni. Roedd cynlluniau gofal yn 
cael eu hadolygu’n rheolaidd.  

Gofynnodd aelod beth oedd yn ei le i sicrhau bod aelod o’r teulu neu ffrind yn gallu 
gwneud y gwaith angenrheidiol, ac nad oeddynt yn cymryd mantais ar drefniant. 
Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles bod hwn 
yn faes sensitif a bod llwyddiant yn dibynnu ar gynnal asesiad trylwyr ac adolygiadau 
rheolaidd. Byddai’r gweithiwr cymdeithasol yn esbonio’r broses yn glir a byddai’r teulu’n 
ymwybodol y byddai camau dilynol yn digwydd. Roedd staff yn gyfrifol am ofyn 
cwestiynau a gwneud yr arsylwadau cywir. Roedd asesiadau risg yn cael eu cynnal, ac 
os oeddynt yn ymwybodol o unrhyw faterion diogelu, yma roedd polisi yn ei le. 
Pwysleisiodd bwysigrwydd sicrhau bod ymarferwyr wedi’u hyfforddi’n briodol a bod y 
protocolau a’r gweithdrefnau cywir yn eu lle. 

Diolchodd aelod i’r swyddogion am y cyflwyniad gan ofyn am fap proses o’r Fframwaith 
yr oedd Taliadau Uniongyrchol yn cael eu cynnig o’i fewn, ac o bosibl rhai astudiaethau 
achos er mwyn iddynt allu gwerthfawrogi’r gwirio a’r cydbwyso a ddigwyddai i sicrhau 
bod y pwrs cyhoeddus yn cael ei ddiogelu.   

Diolchodd yr Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar i’r 
aelodau a’r swyddogion am eu cyfraniadau gwerthfawr. Roedd yn credu eu bod yn 
teithio i’r cyfeiriad cywir a’i bod yn bwysig parchu rhyddid a dewis wrth symud ymlaen er 
mwyn lles yr unigolion dan sylw.   

Gofynnodd aelod a oedd unrhyw drafferthion cychwynnol gyda’r ddesg gymorth newydd. 
Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles nad oedd 
yn ymwybodol o unrhyw broblemau. Awgrymodd yr aelod y dylai swyddogion ofyn am 
ostyngiad yn y contract cynnal blynyddol a’r ffi trwydded gyda WCCIS gan mai Pen-y-



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 13 CHWEFROR 2019

4

bont ar Ogwr oedd yr awdurdod cyntaf i ddefnyddio’r system newydd, ac felly y dylid 
cydnabod a gwobrwyo hyn drwy ostwng y taliadau.  

Casgliadau

Argymhellodd aelodau y dylai swyddogion ofyn am ostyngiad yn y contract cynnal 
blynyddol a’r ffi trwydded gyda WCCIS.  
Argymhellodd aelodau y dylid gosod yr eitem hon ar y Rhaglen Waith i’r Dyfodol er 
mwyn i Craffu fonitro Taliadau Uniongyrchol yn chwarterol.  

Gwybodaeth Bellach

Cynigiodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles roi 
adroddiad gwybodaeth i aelodau ynghylch sut mae WCCIS wedi datblygu dros yr 
ychydig flynyddoedd diwethaf. Cytunodd aelodau y byddent yn derbyn hwn mewn 
cyfarfod yn y dyfodol. 
Gofynnodd aelodau am dderbyn map proses o’r Fframwaith yr oedd Taliadau 
Uniongyrchol yn cael eu cynnig o’i fewn, ac o bosibl rhai astudiaethau achos. 
Gofynnodd aelodau am dderbyn yr argymhellion a wnaed yn ystod archwiliad 
annibynnol mewn perthynas â’r systemau ariannol a’r prosesau monitro sy’n cael eu rhoi 
ar waith ar hyn o bryd.  

68. DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN WAITH I’R DYFODOL

Dywedodd y Swyddog Craffu wrth yr aelodau mai’r eitem nesaf i’w hystyried gan y 
pwyllgor yng nghyfarfod 27 Mawrth 2019 fyddai CAMHS. Roedd cais am adroddiad 
eisoes wedi’i wneud, ond gofynnodd i aelodau roi gwybod iddi os oeddynt eisiau gofyn 
am unrhyw wybodaeth arall. 

Nododd y Swyddog Craffu y byddai gweithdy ar raglen waith i’r dyfodol ym mis Ebrill a 
fyddai’n rhoi cyfle i aelodau rannu eu safbwyntiau. 

Gofynnodd Aelodau i’r Swyddog Craiff ychwanegu diweddariadau chwarterol ar 
Daliadau Uniongyrchol i’r rhaglen waith.    

PENDERFYNWYD:           Bod y Pwyllgor

(i) Yn cymeradwyo’r adborth o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Testun 2 ac yn nodi’r rhestr o 
ymatebion gan gynnwys rhai sy’n dal heb eu derbyn yn 
Atodiad A i’r adroddiad. 

(ii) Yn nodi unrhyw wybodaeth ychwanegol yr oedd y Pwyllgor 
yn dymuno’i derbyn ar yr eitem nesaf a ddirprwywyd iddynt 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol, ac 
unrhyw eitem arall yn y Rhaglen Waith i’r Dyfodol a 
ddangosir yn Atodiad B.  

(iii) Yn nodi unrhyw eitemau ychwanegol gan ddefnyddio’r 
ffurflen meini prawf, ar gyfer ystyriaeth ar Raglen Waith 
Craffu i’r Dyfodol.  

69. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 11:15 am.   


